

## 江西联创光电科技股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以江西联创光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	330,689.38	358,586.37	-7.78
营业利润	32,530.96	28,524.06	14.05
利润总额	33,786.65	28,647.56	17.94
归属于上市公司股东的净利润	28,110.82	23,171.79	21.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,081.09	17,342.25	27.33
基本每股收益(元)	0.62	0.52	19.23
加权平均净资产收益率	8.04%	7.59%	增长 0.45 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	704,731.04	650,157.93	8.39
归属于上市公司股东的	364,957.21	334,493.57	9.11

所有者权益			
股本	45,524.58	45,547.68	-0.05
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.02	7.34	9.26

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、经营业绩和财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 330,689.38 万元，较上年同期减少 7.78%；归属于上市公司股东的净利润 28,110.82 万元，较上年同期增长 21.31 %；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 22,081.09 万元，较上年同期增长 27.33 %。

报告期末，公司总资产 704,731.04 万元，较上年同期增长 8.39%；归属于上市公司股东的所有者权益 364,957.21 万元，较上年同期增长 9.11 %。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

本报告期内，公司坚定执行“进而有为、退而有序”发展战略，加快构建“以智能控制产业为支柱，重点突出激光和超导两大产业”的产业布局，实现了经营业绩的有序增长，主要系激光业务板块高速增长、部分背光源业务完成剥离、期间费用下降以及投资收益提升所致。

报告期内，公司积极实施“进而有为”战略，其中，激光业务订单饱满，销售收入及净利润较上年提升幅度较大；同时，公司激光业务实现更高亮度、更高功率特殊领域泵浦源和激光器产业化关键技术突破，第二代新型激光反制无人机产品顺利完成研制并通过验收，为公司激光业务的持续发展提供了新动力。同时，公司为进一步优化资产结构，落实“退而有序”发展战略，已将背光源板块手机业务中的非品牌业务相关资产整体剥离，并对背光源产品结构进行调整，重点聚焦工控、车载、车载娱乐 VR 及品牌业务，持续推进背光源板块实现转型升级和高质量发展。在降本增效方面，公司狠抓管理，期间费用显著下降，同时投资收益有所提升，公司整体盈利水平实现有序增长。

### （二）增减变动幅度达30%以上项目的主要原因

报告期内，上表所列的项目，其增减变动幅度均未达到 30%以上。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素，本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，各项财务指标尚未经会计师事务所审计，可能会与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

江西联创光电科技股份有限公司董事会

二〇二三年三月三十一日